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Derfor er det i sagens natur disse ting, man 
især må interessere sig for, og ikke mindst 
under den nuværende regerings ledelse blev der 
især med CD's deltagelse sat ekstra gang i arbej- 
det med de administrative lettelser for virksom- 
hederne. 

Startskuddet lød i 1995, og siden er der gen- 
nemført flere forenklingspakker og iværksat en 
række initiativer for at følge udviklingen op, 
således som erhvervsministeren netop har rede- 
gjort for, og fra Socialdemokratiets side venter 
vi os meget af denne indsats. 

Men uden en tæt dialog med de berørte grup- 
per og erhverv går det ikke, for forudsætningen 
for, at komplicerede og uforståelige regler kan 
gøres enkle og lethåndterlige, og for, at unød- 
vendige regler kan afskaffes, er, at der er et tæt 
samarbejde mellem erhvervene og de politiske 
og administrative myndigheder, og ansvaret 
herfor er ikke blot det politiske systems; erhver- 
vene må selv spille aktivt med og opbygge egne 
branchemæssige løsninger og serviceforanstalt- 
ninger til gavn for ikke mindst de små og mel- 
lemstore virksomheder. Erhvervsministeren har 
peget på landbruget som et eksempel i denne 
forbindelse. 

Og i et samfund som det danske med den 
erhvervsstruktur, det har, og med den globale 
sammenhæng, det indgår i, er et åbent samar- 
bejde og samspil mellem det private og det 
offentlige en afgørende forudsætning for en for- 
nuftig udvikling. 

Den skarpe grænsedragning mellem det 
offentlige og det private bør derfor opblødes, så 
man ikke oplever hinanden som modsætninger, 
men som samarbejdspartnere, og det gælder 
både for det private og for det offentlige -  med 
det ansvar for begge parter, som følger heraf, 
ikke blot for erhvervslivets udvikling, men for 
hele samfundets. 

Svend Erik Hovmand (V): 
Må jeg allerførst rose CD's leder, fru Mimi 
Jakobsen, for at have taget dette initiativ, for jeg 
synes, det er et godt initiativ, og vi har brug for 
alle initiativer i den retning. 

Jeg vil også gerne sige et enkelt pænt ord til 
regeringen og til statsministeren, for jeg synes, 
det var et godt eksempel, statsministeren bragte 
frem fra sit besøg på et AMU-kursus. Jeg kunne 
bare godt ønske mig, at statsministeren havde 
lidt mere tid til at besøge lidt flere virksomheder 
og få lidt flere af den slags eksempler, for når jeg 
hører erhvervsministeren fortælle om, hvor godt 

det går, og holde sit indlæg her under overskrif- 
ten: Her går det godt, så, lad os bare komme 
videre; så må jeg altså sige, at det ikke er det, vi 
andre oplever, når vi besøger virksomheder, og 
ikke den udvikling, vi andre oplever, når vi 
besøger repræsentanter for dansk erhvervsliv, 
for de føler ikke, at det går godt. 

Og jeg står her med en undersøgelse, som er 
foretaget af Dansk Handel og Service, og som 
viser, at næsten 60 pet. af virksomhederne føler, 
at de administrative byrder er steget meget 
under statsministerens ledelse, og så føler jeg, at 
vi har en regering, der helt åbenbart ikke tager 
denne sag alvorligt. Og jeg må sige, at når jeg 
har haft lejlighed til at dykke lidt ned i, hvad der 
egentlig er foregået, og hvordan realiteterne ser 
ud, må jeg også give dem ret i, at vi har en rege- 
ring, der helt åbent erkender, at den forøger de 
administrative byrder. 

Og ikke nok med det, den har endda besluttet 
sig for at fortsætte med denne erhvervsskade- 
lige virksomhed, selv om statsministeren og 
skiftende erhvervsministre har sagt igen og 
igen, at man vil det modsatte. 

I Venstre er vi glade for, at vi i 1995 fik rege- 
ringspartierne med på et ønske fra os om at 
reducere de administrative byrder som et led i 
finanslovaftalen, og vi var tilfredse med, at den 
daværende erhvervsminister tog dette punkt 
alvorligt; men vi lagde altså heller ikke skjul på, 
at vi savnede de øvrige ministres opbakning -  
jeg kunne sige i særlig grad miljø- og energimi- 
nisterens, men jeg kunne faktisk nævne flere. 

For at kunne reducere de administrative byr- 
der er det jo nødvendigt at vide, hvor store de 
egentlig er. Derfor syntes vi, det var en god idé 
at lade et privat konsulentfirma finde ud af, 
hvor stort byrdernes omfang var. 

Opgørelsen kom fra konsulentfirmaet Arthur 
Andersen lige før jul sidste år, og den viste, at 
der er tale om en belastning på 22 mia. kr. om 
året, et beløb, der er næsten lige så stort som det, 
der kommer ind i erhvervsskatter, et beløb, der 
svarer til 2,3 pet. af bruttonationalproduktet, 
næsten hele vores vækstprocent. 

Men ikke nok med det, opgørelsen viste også, 
at der i de sidste 12 måneder var sket en yder- 
ligere stigning på 400 mio. kr. Hermed havde 
regeringen altså dokumenteret to ting: 

For det første, at dansk erhvervsliv er pålagt 
en meget, meget stor offentlig administrativ 
byrde, formentlig blandt de største i Europa. 
Den svarer faktisk til prisen på en Storebælts- 
forbindelse hvert år. 


